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— Nodarbinātības aģentūras
Pilnu nodarbinātības aģentūru sarakstu Jūs atradīsiet
telefona grāmatā „Zelta lapas” un tīmekļa vietnē
www.goldenpages.ie Vairumam šo aģentūru ir tīmekļa
vietnes, kurās Jūs varat reģistrēties, piemēram,
www.jobs.ie, www.monster.ie un www.irishjobs.ie.

— Laikraksti
Dienas laikraksti, piemēram, The Evening Herald un The
Star publicē darba sludinājumus. Arī The Irish
Independent (ceturtdienās), The Irish Times (piektdienās)
un The Irish Examiner (piektdienās) ir darba piedāvājumu
sludinājumu sadaļas.

Uzsākot strādāt

Nodokļu maksāšana
Strādājot Īrijā, ienākuma nodoklis jāmaksā no
pamatalgas, prēmijām, samaksas par virsstundām un
citiem pabalstiem.

Parasti ienākuma nodokli maksā, sākot ar pirmo algas
saņemšanu, un darba devējs to atvelk no Jūsu algas.  

Sākot strādāt, Jums darba devējam jāiesniedz savs PSP
kods. Darba devējam būtu Jums jāiedod iesniegums
nodokļu atlaides sertifikāta saņemšanai, ko sauc par
veidlapu 12A, kā arī jāinformē, kurai nodokļu institūcijai
Jums tā jānosūta. Nodokļu institūcija Jums un Jūsu
darba devējam atsūtīs nodokļu atlaides sertifikātu*. Šajā
sertifikātā būs norādīts, kādas nodokļu atlaides Jūs
saņemsiet.

Ja Jūsu darba devējam nav nodokļu atlaides sertifikāts, no
Jūsu algām atvilks ārkārtējo nodokli. Šis atvilkums ar katru
nedēļu samazināsies, bet naudu Jums atmaksās vēlāk.

*Nodokļu atlaides: Jūs nemaksājat nodokli par visiem

Jūsu ienākumiem. Jums ir iespēja nopelnīt vai saņemt

noteiktu ienākumu daļu pirms sākat maksāt nodokļus.

Sīkāka informācija pieejama vietējā nodokļu institūcijā,
zvanot pa tālruni: 1890 306706 un tīmekļa vietnē:
www.revenue.ie
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Bankas konta atvēršana
Iespējums, Jums būs jāatver savs bankas konts, lai
saņemtu algas maksājumus no darba devēja vai
skaidras naudas čekus. Lai atvērtu bankā kontu,
jāievēro stingri likumi. 

Jums būs jāiesniedz divi dokumenti – viens, lai pierādītu
jūsu personību un otrs, lai pierādītu Jūsu dzīvesvietas
adresi. Lai sniegtu šos pierādījumus, Jums nepietiks ar
vienu dokumentu. Jums neatteiks piešķirt bankas kontu
tikai tāpēc, ka nebūs noteiktā personu apliecinošā
dokumenta. Bankas pieņems arī citus apstiprinošus
dokumentus. Lai iegūtu palīdzību, lūdzu, kontaktējieties
ar Īrijas finanšu pakalpojumu regulēšanas iestādi
(IFPRI), tālrunis: 1890 777777 vai apmeklējiet mājas
lapu www.itsyourmoney.ie.

Papildus informācija
ĪNBO
Īrijas Nacionālā Bezdarbnieku organizācija (ĪNBO) ir
nacionāla federācija, kas apvieno vairāk nekā 170 vietējos
centrus, grupas un bezdarbniekus, lai cīnītos pret
bezdarbu.

ĪNBO telefoniski un caur internetu nodrošina informācijas
pakalpojumus attiecībā uz tiesībām uz labklājību angļu
valodā.

Lai iegūtu sīkāku informāciju, kontaktējieties ar ĪNBO,
tālrunis: 01-856 0088, e-pasts: welfareinfo@inou.ie vai
apmeklējiet mūsu mājas lapu:www.inou.ie.

Pilsoņu informācijas centri – (PIC)
Pilsoņu informācijas centri (skatīt “Zelta lapās”), tālrunis
Īrijā: 1890 777 121 www.oasis.gov.ie Bezmaksas un
konfidenciāli pakalpojumi

Latvijas Republikas vēstniecība
14 Lower Leeson Street, Dublin 2
Tālrunis: 01-662 1610
e-pasts: embassy.ireland@mfa.gov.l

Īrijas Nacionālā 
Bezdarbnieku organizācija

Latvian
Latviešu

Gada Marts 
2006



Darbs Īrijā
Pārcelšanās uz jaunu valsti un darba meklēšana vietā,
kur ir cita valoda, paražas un dzīvesveids, var būt ļoti
sarežģīta. Darba meklētājam pirmo reizi ierodoties Īrijā
ir svarīgi būt informētam par to, kā meklēt darbu un, kur
atrast informāciju, kādās valsts iestādēs griezties un, kur
meklēt palīdzību attiecībā uz darba meklēšanu.  

Ar šīs brošūras palīdzību mēs esam apkopojuši plašās
pakalpojumu un atbalsta iespējas, kas pieejamas, lai
Jums palīdzētu atrast darbu. Mēs uzsvērām arī dažus
citus jautājumus, kas Jums būtu jāzina, meklējot darbu.

Svarīgi dokumenti, kas jāņem līdzi, 
braucot uz Īriju
Dodoties uz Īriju meklēt darbu, Jums līdzi jāņem šādi
dokumenti:

– Pase vai personu apliecinošs dokuments

– Dzimšanas apliecība

– C.V. (Resumé) angļu valodā
– Jebkāda veida profesionālu diplomu un sertifikātu

oriģināli un to apstiprinātas kopijas (angļu valodā).

Oficiālie dokumenti, pase un personu apliecinošs dokuments
būs vajadzīgi, lai apstiprinātu Jūsu personību, sadarbo-
joties ar valsts iestādēm un, lai atvērtu bankā kontu.

Kas Jums vajadzīgs, ierodoties
valstī
PSP Kods – Personālais sabiedrisko
pakalpojumu kods

Jūsu Personālais sabiedrisko pakalpojumu (PSP) kods ir
tikai Jums piešķirts septiņu ciparu personību norādošs
kods, kas Jums vajadzīgs, lai iekļautos nodokļu,
sociālās apdrošināšanas un sociālās labklājības
sistēmās. 
Šis kods Jums būs jāuzrāda darba devējam, sākot

strādāt.

— Pieteikšanās PSP kodam
Jums jāaizpilda PSP koda pieteikuma anketa (REG 1),
kas pieejama Sociālās labklājības nodaļā. PSP kodam
Jūs varat pieteikties tikai gadījumā, ja dzīvojat Īrijā. To
nevar izdarīt pirms ierašanās Īrijā.

Lai pierādītu savu personību PSP koda iegūšanai, Jums
līdzi jābūt: 

— Derīga pase vai personu apliecinošs dokuments, un
— Dzimšanas/darba/bezdarbnieka/kvalif ikācijas

celšanas/nodokļu saistību/ES vai EEZ valstī vai
Šveicē iegūtas izglītības apliecinājums, un

— Dokuments, kas apliecina, ka Jums Īrijā ir sava
dzīvesvieta*

Citus personu apliecinošus dokumentus nepieņems.
*tostarp oficiāla vēstule / dokuments no valdības pārvaldes, īpašuma
nomas / rentes līgums vai mājas īpašnieka vēstule, pie kura Jūs
dzīvojat. Uz visiem dokumentiem jābūt norādītam Jūsu vārdam un
uzvārdam, kā arī adresei. 

— PSP koda saņemšana
Parasti vēstuli ar PSP kodu atsūta 3 – 5 darba dienu
laikā no pieteikuma iesniegšanas. Šo vēstuli Jūs varat
izmantot, kā sava PSP koda apliecinājumu .

Pieteikšanās darbam
Darbam var pieteikties gan oficiāli, gan neoficiāli.
Vēršanās celtniecības objektos vai veikalu apmeklēšana
ir neoficiālas pieteikšanās piemēri. Darba vietās no Jums
var pieprasīt, lai Jūs piesakāties, nosūtot savu C.V.-
autobiogrāfiju (Resumé) un motivācijas vēstuli. Daži
darba devēji vēlas, lai pretendenti C.V. vietā vai kopā ar
to, aizpilda darba pieteikuma veidlapu.

— C.V. (Resumé)
Autobiogrāfija vai C.V. (or Resumé) ir dokuments, kas
ietver īsu Jūsu līdzšinējās darba pieredzes, zināšanas
un izglītības uzskaitījumu. Tas ir paredzēts, lai darba
devējs redzētu, ka Jums ir vajadzīgās īpašības un
kvalifikācijas Jūsu izvēlētā darba veikšanai.

— Motivācijas vēstule
Tajā ir izskaidrots, kur Jūs redzējāt darba sludinājumu,
kāpēc Jūs piesakāties uz šo darbu un, kāpēc esat
piemērots šī darba veikšanai.

— Pieteikuma veidlapa
Šajās veidlapās iespējams būs jautājumi, uz kuriem
jāatbild ļoti precīzi un jāsniedz specifiska informācija, lai
darba devējs novērtētu Jūsu atbilstību darbam. Darba
devējs var vēlēties, lai Jūs aizpildāt šo pieteikuma
veidlapu un nevis sūtāt C.V.

Piezīme: Iepriekšapmaksāta mobilā telefona karte un e-
pasta adrese iespējams palīdzēs Jums ātrāk atrast
darbu. 

Palīdzība, rakstot C.V.
C.V. formāts Īrijā var atšķirties no citās valstīs esošā.
Vairākas organizācijas piedāvā palīdzību Jūsu C.V.
sagatavošanā tieši attiecībā uz Īrijas darba tirgu. Tās
iespējams piedāvās arī kopēšanas un faksa
nosūtīšanas pakalpojumus, kā arī piekļuvi internetam.
Šie ir bezmaksas pakalpojumi un pilnībā konfidenciāli.

— Nodarbinātības dienesti
Nodarbinātības dienesti palīdzēs Jums sagatavot C.V.,
motivācijas vēstuli un aizpildīt pieteikuma veidlapu. Daži
klubi savus pakalpojumus piedāvā ne tikai angļu valodā,
bet arī citās valodās.

Kontaktējieties ar FÁS (Nodarbinātības dienesta biroji),
lai uzzinātu sīkāku informāciju par vietējiem
nodarbinātības dienestiem.

— Kongresa centru tīkls, vietējie centri
bezdarbniekiem un resursu centri
Šie centri var palīdzēt C.V. sagatavošanā un darba 
meklēšanā.

Lai iegūtu vairāk informācijas, lūdzu, kontaktējieties ar
ĪNBO, Pilsoņu informācijas centru, Kongresa centru vai
FÁS.

Darba meklēšana
Lai Jūsu pūles ātrāk atmaksātos, darba meklēšanu
ieteicamāk ir saplānot.

— FÁS
FAS ir valsts apmācības un nodarbinātības institūcija
Īrijā. Visi FÁS pakalpojumi ir pieejami visiem Eiropas
Savienības pilsoņiem. FÁS nodrošinās profesionālus
padomus un norādījumus, tai skaitā informāciju par
darba un apmācību iespējām. Lai iegūtu sīkāku
informāciju, lūdzu, kontaktējieties ar vietējo FÁS biroju
(www.fas.ie).

— Klubi darba meklētājiem
Klubi darba meklētājiem var palīdzēt Jums sagatavoties
darba pārrunām un piedāvāt informāciju par darba
iespējām, sniedzot piekļuves iespēju laikrakstiem, FÁS
darbu sarakstiem, piekļuvi internetam un e-pastam
(atkarībā no pieejamības). Kontaktējieties ar FÁS, lai
iegūtu smalkāku informāciju par klubiem darba
meklētājiem.


